
TANZIMAT'IN UYGULANMASI VE SOSYAL 
TEPKILERI 

HALIL İNALCIK 

Gülhane Hatt-ı  Hümâyûn'u devletin resmi gazetesi Takvirn-i 

Vekâyi'de yayınlandığı  gibi, bir hafta sonra her eyalet valisine ve 
sancak mütesellimine ayrı  ayrı  bir ferman halinde tebliğ  olundu 1, 

vergi ve asker maddesi hakkında ileride gönderilecek emirlerin 
beklenmesi, bunun dışında Haftaki bütün esasların, derhal icrasına 

girişilmesi bildirildi. Aynı  fermana göre, Gülhane Hattı'mn, evvela 

Sancak merkezlerinde şehrin büyük meydanında bütün ileri gelen-
lerle halk önünde büyük merasimle okunması  ve sonra kazalara ve 
kasabalara birer birer gönderilip "büyük ve küçük umûm ahâli ve 
reâyâya güzelce anlatarak" açıklanması  istendi. Hükümet, Hatt'ın 

ilâniyle bir takım yanlış  yorumların ortaya çıkmasından ve kargaşa-

lıklar olmasından kaygu duymakta idi. Onun için, daha evvel cülüs 
fermam 2  okunduğu zaman olduğu gibi, halkın "işte artık Padişahı-
= tekalif ve salyaneyi bütün bütün affetmiş  veyahut şöyle böyle ola-

cak imiş  deyü yanlış  anlayıp da bir günü dedikodu etmek ve ihsân-i hü-
mâyûnum olan emniyet-i cân ve mal ve namus keyfiyetlerinden dola-
yı  küçük ve büyükten ta en ednâya kadar alelumüm zâbitân ve sâir 
memurlara zerre kadar itaatsizlik eylemek misillû uygunsuzluldar 
vuku' bulacak olur ise" bunların şiddetle cezalandırılacağı  ayrıca bil-

dirilmiştir. Tanzimat'ın "ancak din ü devlet ve mülk ü milletin ihyâ 
ve ma'muriyetine bâ'is ve badi olacak asayiş-i hâl-i ahâli ve fukarâ 

maddesinin istihsali zımmnda lazım gelen hayırlû ve menfaatlû 

usüllere" başlamak demek olduğu açıklanmıştır. 

Hükümet, Gülhane Hattı'nın yeni bir devrin başlangıcı  olduğunu 

göstermek için elinden geleni yapıyor, donanmalar tertip olunuyordu. 

I Bir sfıreti Bursa Ser'iye sicilleri, defter No. C. 54o, s. 2ob-2 ı a; keza Tak-

vfm-i Vekâyi', No. 187; Reşat Kaynar, Mustafa Reşit Paşa ve Tanzimat, Ankara 

1954, s. 18o-84. 
I Bu fermanin bir süreti Bursa Ser'iye Sicilleri, C. 540, yap. 3. bak. Ekler, 

No. ı . 
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Hatt'ın Imparatorluğun her tarafında ilanı, halk arasında geniş  
yankılar uyandırdı. Hükümetin korktuğu gibi, reformları  her zümre 
kendi bakımından yorumlamağa girişti. Müslüman ahali unıumiyetle 
gayrimüslimlere verilen müsaadelerden hoşlanmadı. Ulemâ ve âyân, 
hattâ bazı  valiler, müslüman halkı  tahrikten geri kalmadılar. Balkan-
larda gayrimüslim rey â büyük ümitlere kapılarak her tarafta sabır-
sızlık ve kaynaşma gösterdiler. 

O sırada durumu gözüyle gören C. Hamlin 3, intibalarını  şöyle 
anlatmaktadır : "Hatt'ın ilanı  memlekette büyük bir hayret ve şaşkın-
lılda karşılandı. Eski kafalı  müslümanlar, Hattı  lânetle anıyorlardı. 
Şeri'atin çiğnendiğini, müslümanların gavurlarla aynı  seviyeye indi-
rildiğini iddia ediyorlardı. Hiristiyan tebaa ise Hatt'a yeni bir çağın 
başlangıcı  gözüyle baktılar. Hatt'ın ilanı, Ingiliz siyasetinin bir zaferi 
idi. Hatt'ın gerçek değerini, halk arasında yarattığı  etkide aramalıdır... 
Bu esaslar bütün imparatorluğa yayıldı. Gülhane Hattı, hükümetin 
asıl gayesi ve kanuna göre erişilecek maksatlar hakkında halka yapılmış  
ilk hitap idi.... Gülhane Hattı  reayaya, hakları  için mücadele etmek 
cesaretini verdi ve kanun önünde insanların eşit olduğu fikrini ortaya 
koydu... Ulemânın sivil sahada otoritesini azalttı... ve artık geri dö-
nülmesi imkansız bir cereyan meydana getirdi." 

"Rey a arasında tesirine gelince, mesela Filibe'de servajın kaldırıla-
cağı  haberi büyük heyacan doğurdu. Hat ilan olunur olunmaz reaya, 
önderlerinin teşvikiyle, hürriyetlerini istediler. Fakat toprak sahipleri 
buna şiddetle karşı  koydular... Gülhane Hattı  bilhassa Bulgaristan'da 
ve Makedonya'da Bulgar reaya. arasında milli hisleri kam.çıladı." 4  

Aşağıda Gülhane Hattı'nın ilanı  üzerine Bulgaristan'da reya 
arasında baş  gösteren ayaklanmaları  Osmanlı  arşiv vesikalarına göre 
incelediğimiz zaman, bu hareketlerin müslüman toprak ağalarına, 
gospodarlara karşı  içtimai bir hareket mahiyeti taşıdığını  yakından 
görmüş  olacağız. Burada derhal belirtmek isteriz ki, Gülhane Hattı  
ölü bir vesika olarak kalmamış, imparatorluk içinde geniş  ölçüde 
hareketlere yol açmış, geleneksel sosyal yapıda derin sarsıntılar 
doğurmuştur. 

3  Among the Turks, New York 1878, 48-57. 
Ibid., 264-71. 
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Bu hareketleri incelemeye girişmeden önce, burada, Hatt'aki 
esasların uygulanmasiyle ilgili olarak derhal alınan idari, mali ted-
birleri özetlemek lazımdır 5. 

Idari teşkilâtta yapı lan i slâhat valilerin nüfuz ve yetki-
lerinin azaltılması  amacını  giidmekte idi. Bu maksatla, valilere yalnız 
asayiş  işleri bırakılmış, mali işler merkezden Padişah tarafindan mu-
hasıll-i emvâl adiyle tayin olunan geniş  selâhiyetli âmirlerin eline 
verilmiş, diğer taraftan idarenin her kademesinde halkın katıldığı  
idare meclisleri, taşra meclisleri teşkil edilmiştir. 

Vesikada verilen tafsilâta göre, muhassıl tayin olunan yerlerde ° 
eyalet ise Miişir Paşa, sancak ise Ferfk Paşalar yanlarmdald asâkir-i 
nizâmiyye ile o yerin unulr-i zabtiy_yesini, âsâyiş  ve disiplin işlerini sağh-
yacaldar ve bu askerin bir kısmını  vergi toplama işleri için muhassıl 
emrine verecelderdir. Asâkir-i nizâmiyye olmayan yerlerde rectif askeri 
kullarulacaktır. 

Bu vesikada söylendiği gibi, Tanzimat uygulandığı  sırada müşi-
riyyetler ve sancaklar yeni taksimâta tabi tutuhnuştur. 

Tanzimat'ın ilânından sonra bazı  müşiriyyetlere mülhak 'iva-
ların başına ferilder getirihniştir. 

Mesela Kocaeli sancağı  mutasarrıfı  Müşir Mehmet Akif Paşa'ya 
bir takım sancaklar ilhak olunmuş  ve bu sancaldarm başına da ferikler 
tayin edilmişti. Kullanılacak redif askerinin maaş, tayinat ve elbise-
leri nizamiye askeri yönetmeliğine göre verilecekti. Diğer taraftan, 
her sancağa doğrudan doğruya merkezden Padişah tarafindan bir 
muhassıll-i emvâl tayin olunmuştur. Muhassıl, mali işlerden sorumlu- 

Bu tedbirleri topluca bildiren mühim vesika 1255 Zilka'de sonlarında eya-
letlere gönderilen fermandır. Bir sûreti Bursa Ser'iye sicilleri, No. C 540, 31a-32b; 
Lûtf i 	ist. VI, 152-56) tarafından verilen kopya farklıdır. Keza R. Kaynar 
(s. 226-234) bu fermanın Ankara Müşirine gönderilen bir sûretini Arşiv'deki Tan-
zimat defterlerinden alarak Lâtin harflerile yayınlamışsa da, bazı  yerleri ada-
mıştır. Biz burada Bursa sicillerindeki sûreti tam olarak yarnhyoruz (Bak. 
Ekler, no. IV). Bunu tamamhyan 15 Saler 1256 t. ilmühaber için bak. A. Vefik, 

Kavılidi, II, Ist. 1330, s. 39-42. 
6  Tanzimat idari-mali tedbirleri başlangıçta Pâyitaht'a yakın eyaletlerde 

uyğulanmıştır. Fakat Taşoz adasında Rebrülevvel 1256/1840 Mayıs, Arnavutluk'ta 
(Yanya, Avlonya, Delvine) 1257 yılı  Mart ayından itibaren tatbik edilmiştir (bak. 

Başvekâlet Arşivi, Maliye yeni seri, No. 13663 defter). Bununla beraber Gülhane 
Hattı  genel prensiplerinin her yerde câri olması  istenmiştir. 

Bolktos C. XXVIII, 40 
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dur. Merkez tarafından muhassılın yanına bir mal kâtibi ve bir emlâk 
ve nukı2d kâtibi verilmiştir. 

Eyalet idari teşkilatındaki ıslahat kadılık teşkilatı  mensupları-
nı  da daha sıkı  merkeze bağlamıştır. Kadılar eskisi gibi Şeyhülislam- 
lığa, Bab-i Meşthat'e, bağlı  kalmakla beraber, nâib'ler,  , diğer memur- 
lar gibi aylık maaşa bağlannuştır. Bunların doğrudan doğruya vazi-
feleriyle ilgili olarak aldıkları  resm-i kısmet, resm-i tereke ile ilâm, hüccet, 
mürâsele, izinnâme, keşfiyye, seferiyye ve şer'i diğer senetlerden aldıkları  
resimleri kendi namlarına toplamaları  menedilmiştir. Aylıkları  mu-
hassıllıktan verilecekti. Bu mahkeme resimleri, hâsılât-i mahkeme 
olarak doğrudan doğruya muhassıllık tarafından alınacaktır 7. 

Meclislere gelince 8, muhassil gönderilen sancak merkezi ve kaza-
larda birer büyük meclis teşekkül etmiştir. 

Bu meclis üyeleri, muhassıl ve iki katibi ile o yerin kadısı, müftisi, 
umür-i zabtiyye amiri, müslüman "vücûh-i memleketten" diryeti 
tecrübe edilmiş  dört âza ve gayri müslim ahali varsa, bunların metre- 
polidi ve iki kocabaşı  olarak onüç kişiden mürekkeptir. Memurlar 
dışındaki âza ahâli-i beldenin "muntahad ve muhtarı" olan kimseler- 
den olacaktı. Sonradan bunların seçimine dair bir nizamnâme ya- 
pılmıştır 9. Müş'irin bulunduğu /ivâ merkezinde meclisin tabii reisi 
müşirdir. Diğer /ivâ merkezlerine gelince, bir livâ merkezinde ferfk 
var ise, Padişah'ın tayini ile reis o ferik olabilir. Sonradan yapılan ni-
zanınâmeye göre ferik bu işi çevirecek kudrette değil ise, muhassıl, 
kadı  ve zabtiye memuru arasında kura ile reis tayin olunacaktır. 
Reisin okuyup yazma bilmesi şart koşulmuştur. 

Muhassıl olnuyan kaza ve kasabalarla köylerde beş  kişiden mü-
rekkep küçük meclisler teşkil olunacaktır. Bu emirde küçük meclislerin 
kimlerden nıürekkep olacağı  açıklanmamış, sadece "icabına göre 
tertibi"tavsiye olunmuştur. Sonradan yapılan nizamnâmeye göre 
o yerin kadısı, zâbit-i memleket, yani mahalli jandarma âmiri, muhassıl 
vekili ve mahallin ileri gelenlerinden (vüdh) iki kişi bu meclisin üyesi 
olacaklardı. Hiristiyan var ise, bu vüdhdan biri hiristiyan kocabaşı  
olacaktı  (Bulgaristan'da ı85o'de Vidin'e bağlı  Belgradcık nahiyesi 
küçük meclisi azası, zabtiye memuru, muhassıl vekili, naib ile müs- 

7  Bursa Şer'lye sicilleri, C. 54o. Ilmiyyeyi vergi bakunmdan ilgilendiren 
tedbirler için bak. A. Vefik, S. 39-42. 

Bak. Ekler vesika No. IV. 
9  Metin süreti, R. Kaynar, S. 254-58. 
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lüman ahaliyi temsil eden bir ağadan ve bir kocabaşıdan mürekkepti). 
Livâ meclisi haftada iki veya üç gün toplanarak mülki işleri ve diğer 
lüzumlu idari işleri görüşecek ve ayrıca tesbit edilecek bir nizamnâ-
meye göre alınan kararları  icra mevkiine koyacaktır. Görüşmeler sıra-
sında herkes fikrini çekinmeden söyliyecektir. Küçük meclisler görüştük-
leri işleri tasdik edilmek üzere bağlı  oldukları  büyük meclise bildirecek-
lerdir. Büyük meclis, mülki, adli ve mali işleri görüşüp karar aLmağa 
yetkilidir. Bilhassa Tanzimat esaslarına aykırı  olan vergi suiisti-
mallerini ve sair suçları  takip etmeğe ve şer'i kanunlara göre suçluları  
yargıliyarak karar vermeğe yetkilidir. Ancak katil ve hırsızlık olay-
ları  merkezi hükümete bildirilecektir. Bir Meclis-i Ahkâm-ı  Adliyye 
müsevvedât defterine göre ", katil, yaralama, hırsızlık davalariyle 
pıranga cezasını  gerektiren dâvalar bu meclise havale edilinektedir. 
Kez â taşra ıneclisleri bir meselede tereddüde düştüğü zaman davayı  
buraya havale etmektedir. Bazı  mühim davalar mecliste o yerin 
"vücûh ve hânedan ve eshab-1 alaka muvâcehesinde" cereyan eder, 
yani o yerin ileri gelenleri bir nevi jüri teşkil ederdi u. 

Abdülmecid, Meclis-i Vâld'cla verdiği sene başı  nutkunda bu 
idari islâhat üzerinde ehemrniyetle durmuştur 12. Ubicini" bu mec-
lisleri Fransız "departem.ent" meclislerine berızetir. Ona göre, bunlar 
"Gülhane Hatt-ı  Serifi'nin Türkiye'ye getirdiği en liberal müesseseler-
den biridir. Bu meclis, din ve mezhep farkı  olmadan bütün Impara-
torluk tebaası  arasında hukuk eşitliğini fiilen tesis etmektedir." 

Burada ayrıca kaydetmek gerekir ki, evâil-i Rebrülevvel 1256/ 
1840 Mayıs başları  tarihli fermanda ıslahat esaslar= tesbit için taşra 
ileri gelenlerinin fikirlerini öğrenmek üzere Pâyitaht'a çağrılmaları  
ön görülmektedir. Sonradan, 1845'de Istanbul'da taşra büyüklerin-
den mürekkep istişari bir meclis toplanmıştır ". Fikrin meıaşei şüp-
hesiz budur. 

Maliye'de ıslahat, Tanzimat'ı n temelini teşkil etmekte 
idi, ve idari sahada yapılan ıslahat daha ziyade mali merkeziyetcilik 
sistemini uygulamak için bir vasıta olarak kullanılmış  görünmektedir. 

10 Basvekâlet Arsivi, Bâb-i Asafi defterleri, No. 370. 
11  Ibid., S. 13. 
la LıCıtfi, Târth, VI, s. 93. 
18  Letters on Turkey, Fransızca'dan terc. Lady Easthope, Londra 1856, 3.31. 
14  Bak. B. Lewis, Tht Emergence of Modern Turkey, Oxford Univ. Press, London 

s. ııo-ııı . 
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Merkezden geniş  yetkilerle muhassılların tayini, vergi tahsil işlerini 
valilerin ve ayamn kontrolunden kurtarmak ve böylece onların yap-
tıkları  veya sebep oldukları  suiistimallere son vermek gayesini gü-
düyordu. 

Modern maliye idaresinin merkezi kontrol prensipi, yani her 
türlü gelirin doğrudan doğruya merkezi hazine adına toplanması, 
ve her türlü giderin yine buradan ödenmesi esası  kabul edildi ve maliye 
teşkilatı  bu prensipe göre yeni baştan düzenlendi. 

Bu prensipin tabii neticesi olarak, Gülhane Hattı'nda vaadedil-
diği gibi, her şeyden evvel iltizâm usûlünün derhal kaldırılmasına 
karar verildi. İltizam âşardan ve her türlü mulsâta'alardan 15  kal-
dırıldı. Daha Gülhane Hattı'mn ilânından önce gümrüklerden ilti-
zam ustılü kaldırılmıştı. "Ref' ve ilgâ olunan bazı  rüsûnıat-i muh-
deseye mukabil ahzı  lazım gelen rüsûnıat-ı  cedidenin dahi inzibât-i 
istihsâli zınınında gümrüklerin ikiyüz elli dört senesi Martından 
itibaren hazine-i mezkûr tarafından ( Mânsûre hazinesi ) zabtiyle 
emâneten ihale ve içlerinden cesimce olanlarma müstakil memurlar 
intihâb ve tayin" olunmuştu." Bu defa bu rüsûmun merkezi hazine 
adına tahsili ile görevli muhassıllar tayin olundu. Adı  geçen genelge-
de, iltizam usûlünde, halkın devlete borçlu olduğu muayyen vergi-
den çok fazlasını  ödenıeğe mecbur olduğu itiraf olunuyor ve hazi-
neye ait "kaffe-i mukata<at ve sair iltizamatın maktû'iyet veçhile 
mültezinder uhdelerine ihâlesi hususu fesh ve ilgâ" olunduğu 
bildiriliyordu. 

1838'de ve sonra Gülhane Hattı'nda ilan olunan vergi 
prensiplerinin uygulanması, yani vergide servet esasına göre istisna-
siz herkesin bir nisbet altında devlete vergi ödemesi için alınacak 
tedbirler, Meclis-i Valâ'da görüşülmüş  ve bu müzakereler sonucunda 
vergilerin ve tahsil usûlünün tesbiti için her şeyden evvel emlak ve 
nüfus tahriri yapılması  ve taşradan çağrılan ahalinin ileri gelenlerin- 

15  MuMta`a, en geniş  manasında, devlete ait, muayyen bir süre için miktarı  
kestirilen herhangi bir gelir kaynağı  olup umumiyetle bu miktar üzerinden iltizâma 
çıkarı lır ve mültezimler (eskiden âmiller) taraf ından artırma yolile iltizam olunurdu. 
Bunun yanında ikinci bir usûl, emanet usûlü olup bu gelir kaynağının devlet ta-
raf ından tayin olunan maaşlı  bir memur, emin, vasıtasile tahsilinden ibarettir. Aşar 
nisbeti vs. hakkında A. Vefik, Ibid. Meclis-i Muhasebe için Lûtfi, VI, 125. 

16  Bursa Ser'iye Sicilleri, C. 540, s. 46. 
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den (vüdh-i ahâll) durumun soruşturulması  gerekli görülmüştür ". Bu 
iş  zaman istediğinden yeni sistemin derhal uygulanması  mümkün değil-
di. Bu arada devlet gelirlerinin kaybolmaması  için bu sene geçici 
olarak her bölgeden durumuna göre bir miktar peşin para toplanacak; 
bu meblâğın, vergi olarak şahıslar arasında talcsirai ve tahsili işini 
heryerde sancak meclisi düzenliyecek, ileride herkesin vereceği yergi 
miktarı  belli olunca alınmış  fazlalar geri verilecekti. Iltizâm usûlü 
kaldırılmış  bulunduğundan bundan böyle taşradaki voyvoda ve mül-
tezimlerin işleri son bulmuştur. Tahsil işlerini muhassıl ve meclis yapa-
caklardır. Memur ve görevlilerin türlü adlar altında halktan kendileri 
için aldıkları  her türlü resim ve âidât kaldırılmıştır. Bunların başında 
tayyârât ve cerâ'im (zuhinata bağlı  resimlerle küçük suçlar için alınan 
para cezaları) gelir. Bunlar, eski kanunnâmelerde tayyârât, blidihavâ 
veya resm-i niyâbet (kadı  nâiblerinin hükmile alındığından bu adı  al-
mıştır) adı  altında timâr sipahisi gelirine dahil edilirdi; timar rejimi 
bozulunca memurların suiistimallerine konu olmuştu. Ikincisi, vali-
lerin aldığı  hazeriyye, seferiyye, kudümiyye, teşrTiyye,mefrüşât-bahâ, zahire-
bahâ, âyâniyye, kapı-harcı  ve merkezden gönderilen diğer görevlilere 
ödenen mübâşiriyye, kaftan-bahâ, menzil-beygiri, koku ve sair âidâttır. 
Adet hükmüne girmiş  olan bu tekâlif, halkın memurlar tarafından 
keyfi bir şekilde soyulması  neticesini verirdi ve merkezi hükümetin 
bunları  kaldırmak veya bir düzene bağlamak için yaptığı  teşebbüs-
ler" şimdiye kadar bir netice vermernişti. Üçüncüsü, eski avâriz 
vergilerine bağlı  olup merkezi hazine için toplanan verginin kaza-
larda hane başına taksim ve tahsili sırasında âyân ve diğer görev- 

17  Bu reform daha 1838'de tasarlanrruştı  (bak. yukarıda Sened-i ittifak ve Gül-
hâne Hattı, s.611). Tanzimat-i Hayriyye, II. Mahmud'un son zamanlarında hayli geniş  
ölçüde uygulanmaya da başlanmıştı. Başvekâlet Arşivinde 1254 yılına aid No. 253 
Mühimme defterinde bu reformlar hakkında esaslı  bilgiler mevcuttur. Karanti-
na, müsaderenin kaldırılması  hakkında yeni tedbirler, köylüleri korumak için bir 
takım idari ve mali tedbirler, bu arada murabahanın önlenmesine dair karar-
lar, iktisadi hayatı  canlandırmak için alınan tedbirler, ve bilhassa yed-i vâhid usûlü 
denilen inhisarların kaldırılması  zikredilebilir. O tarihte bir yeni ceza kanunnâ-
mesi de hazırlanmakta idi. 

18  16. asırdanberi tahta cülûs eden her Padişah, idari ve mali suiistimalleri 
men'eden ve yeni bir adalet devri açmağı  vadeden adâletnameler çıkarmağa başlamış-
lardır. Bunun en eski ve meşhur örneklerinden biri III. Mehmed'in 10°4/1596 
tarihli adaletnâmesidir (bak. M. Ç. Uluçay, Saruhan'da Eşkiyalık ve Halk Hareket-
leri, İsı. 1944. s. ı  63-69). 
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lilerin hizmet ve masrafları  karşılığı  aldıkları  aidattır 19. Halkı  
en çok bezdiren âdetlerden biri de görevlinin bir şehre, kasaba 
veya köye gittiği zaman kendisinin, maiyetinin ve hayvanlarırun 
yiyeceğini halkın üzerine yüklemesi veya karşılığında bir para 
istemesidir. Ulaklar (posta) için ayrıca beygir sağlamak mecburi-
yeti vardı. Eskiden beri yerleşmiş  olan bu âdetler, merkazi otorite 
gevşediği zamanlar bilhassa köy halkı  için bir felaket halini almıştır. 
Abdülmecid'in cültis fermanında ve Tanzimat'ın uygulanması  ile 
ilgili adı  geçen fermanda ", bu duruma son verilmesi " kavas ve ta-
tardan tâ vüzerâ-yi izâma varınca kâffe-i me'külât ve saire parası  
ve menzil ve kira hayvanat' ücretle tamamen kendülerinden alınarak 
bundan dolayı  ahaliden bir akçe ve bir habbe çıkmamak üzere" yeni 
bir nizam konması  emredihrliştir. Reşit Paşa, bu kararların uygu-
lanmasında titizlik göstermiştir. Tanzimat'ın ilânından hemen sonra 
bu konuda Meclis-i Valâ'ya gelen şikayet ve davaları  dikkatle incelet-
miş  ve halktan eskisi gibi kanunsuz âidât toplayarak angarya yükleyen, 
rüşvet alan idare adamlarını, vali, muhassıl ve kaza müdürlerini, 
yeni ceza kanunnâmesine göre azletnaek, para cezasına çarptırmak 
veya haps ettirmekte tereddüt etmemiştir. Arşivde 1256/1840 ve 
1257/1841 yılına ait defterler 21  bu gibi kararlarla doludur. Azil ce-
zasına çaptırılanlar arasında yeni tâyin olunan muhassıllarm çokluğu 
da dikkati çeker. Bunların ekseriya eski alışkanlıklarından yaz geç-

meyen eski memurlar olduğu unutulmamalıdır. Reşit Paşa'nın ba-
şarısızlığının başlıca sebeplerinden biri, bu reformların ruhuna uy-
gml hareket edecek bir personelden mahrum olması  idi. 

Tanzimat'ın derhal uygulanan esaslarından biri angaryanın ve 
servajın kesin olarak kaldırılmasıdır. Daha 1838 Ağustosunda Ru-
meli valilerine gönderilen bir fermanda reayayı  isyana sürükleyen 
bu angarya maddesi üzerinde durulmuştu. Bu vesikada, Rumeli tara-
findaki yerlerin çoğu ileri gelenlerinin bölgelerindeki reayayı  kendi 

19 Bunlar için bak. Uluçay, Ibid., s. ı  ı  o- ı  3g, ve indeksde adı  geçen resimler; 
keza onun, 18. ve 19. yüzyıllarda Saruhan' da Eşkiyalzk ve Halk Hareketleri, İst. 1955, 
36-55. Anadolu'da halk hareketleri ve içtimai şartlar hakkında Ç. Uluçay'ın ya-
yınları, metinlerde bazı  yanlışlar olmakla beraber, zengin malzeme ortaya koyan 
ilk eserlerdir. 

20 Bak. Ekler No. II ve IV. 
21  Başvekâlet Arşivi Mühimme defterleri, No. 254 (H. 1256-58 yıllarmı  kapsar); 

keza, Maliye yeni seri, No. 13663. 
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satın alınmış  köleleri sayıp çiftlik hizmetlerinde ve diğer başka işlere 
ücretsiz kullanmakta, reâyâdan birisi o çiftlikten ayrılıp başka bir çift-
li'ğe gitmek veyahut başka bir işe girmek istediğinde salıvermemekte, 
evlenme işlerine karışmakta, bunun gibi türlü mezâlime kalkışmakta 
oldukları  bildirilmiştir. Sultan, bunları  kesin olarak yasak ettiğini 
ve aykırı  hareket edenlerin yayınlanacak ceza kanunnâmesine göre 
cezalandırılacağını  tebliğ  etti 22.  

Angarya maddesinin ne kadar önemli bir konu olduğunu ileride 
Niş  ve Vidin isyanlarını  incelerken daha yakından göreceğiz. 

Reâyâyı  ilgilendiren çok mühim bir konu da cizyedir. Serrat'a 
göre yalnız gayrimüslimlerden alınan bu baş  vergisinin tahsilinde de 
önemli ıslâhat kararına varıldı ; fakat şer'l bir mesele olduğun-
dan bu hususta evvelâ Seyhülislâm'dan bir fetva alındı. 

Cizye, cizyedâr denilen tahsildarlar veya mültezimler tarafından 
toplandığı  zaman çeşitli suiistimallere konu olmakta idi. Cizyedârlar, 
kendileri için mafşet, resm-i kitâbet, zahire, sarrâfiyye, kolcu akçesi gibi 
çeşitli adlar altında âidât alırlar ve bunların tümü resmen cizyenin 
yirmi beşte birine yükselirdi 23. 

Hükümet daha önceki asırlarda da, özel durumu olan bazı  böl-
gelerde, cizyeyi kesimle, yani maktû' olarak reâyâ üzerine bırakmış  
ve onların kocabaşıları  tarafindan toplanmasına ve toptan hazi-
neye teslimine müsaade etmişti. Reâyâ bazan hükümete resmi 
miktardan fazlasını  teklif ederek cizyede maktâ< usûlünün uygu-
lanmasını  sağlardı. Bazı  yerlerde bu tahsil işlerinde müslüman 
âyân gibi şahsi çıkarları  olan kocabaşılar, reâyâyı  tahrik ederek 
bunu sağlamağa çalışırlardı. Tanzimat'ın ilâniyle beraber, ma/Al< 
usûlü bütün İmparatorlu'ğa teşmil edildi. 1255 Zilkacde tarihli 
mezkûr fermana göre" her sancak ve kazanın ödeyeceği cizye mik-
darını  gösteren defterler merkezden muhassıllara teslim edilecek, 
muhassıl mahallinde her kazâ ve köyün bu miktar üzerinden 
eskiden beri verdikleri hisseleri ayıracak ve reâyâ kocabaşılarını  çağı-
rıp kendilerine bildirecektir. Kocabaşılar, buna göre kendi bölgelerin-
de reâyâdan zengin, orta halli ve fakir (a`lâ, evsat, ednâ) olduklarına 

22 1254 Cemâziyelâhir evâili tarihli ferman (Mühimme No. 253, S. ı  o). Metin 
için bak. Ekler No. ı . 

22  Bak. Djizya, Encyclopaedia of Islam, 2. tab'ı, I, 565. 
24  Bak. Ekler, vesika No. IV, s. 666, ve muhassıllara verilan talimat (A. Vefik, 

s. 7-32, R. Kaynar, s. 224-45)• 
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göre üç nisbet altında cizyeyi toplayıp muhassıla teslim edeceklerdi. 
Cizye, yalnız gayrimüslimlerden toplanan bir vergi olduğu için, 
bu verginin alınmasını  rey, ilan olunan vergide eşitlik prensipine 
aykırı  bulmakta idi. Avrupa basınında da Tanzimat'ı  tenkit edenler, 
bilhassa bu nokta üzerinde durmakta, eşitliğin kuru bir vaidden iba-
ret kaldığını  ileri sürmekte idiler. Halbuki Osmanlı  devleti bir islâm 
devleti olarak cizyeden vaz geçemezdi. Bununla beraber Babıâli, ı  851 
tarihine doğru cizyenin kaldırılması  ve herkesten eşit olarak alınan bir 
baş  vergisi haline getirilmesini düşündü ve nihayet ı  856 Islâhat Fer-
man'ında bu esas ilan olundu ve cizye, bedel-i askeri'ye çevrildi. 

* * 
Reaksiyon. 

Umumiyetle vergi sisteminde yap ı lan değiş ikliklerin 
ve angaryanın kaldırılması  kararının meydana çıkardığı  ağır prob-
lemleri ve kargaşalıkları, Niş  ve Vidin isyanlarını  incelerken yakından 
görmüş  olacağız. Reşit'in iktidardan düşmesinde bilhassa mali saha-
da başansızlığı  âmil olmuştur. Meclis-i Vâlâ'nın yaptığı  en mühim ve 
radikal reform, iltiz âmı n kaldı r ı lması  idi. Devrimci bir karar-
la kaldırılan bu asırlık müessese yerine konan yeni teşkilat, vasıta ve 
eleman yokluğu yüzünden maliyeyi bir anarşi içine atmış tır. Diğer 
taraftan geniş  bir zümre, bilhassa mültezimler, voyvoda ve sarrMlar 
ve onlara bağlı  bir sürü kimseler bir anda kazanç ve istismar kapıla-
rının kapandığım görmüşlerdir. Bunların arasında taşrada küçük 
iltizâmlan üzerine alan ve bu yolla zenginleşen bir çok âyânın ve 
ağalann bulunduğunu unutmamak lâzımdır. Bir takım ağalar, ser-
vete göre vergi ödeme prensipinin uygulanması  yüzünden ödeyecek-
leri vergi mikdarının birden bire arttığını, yahut eskiden olduğu gibi, 
angarya yoluyla ve yerleşmiş  âdetler ve çeşitli suiistimallerle halktan 
sızdırdıkları  menfaatlere son verildiğini görmüşlerdir 25. Vergi ödemek-
te herkesin eşit olması, imtiyazlann ve muâfiyetlerin kaldırılması, 
eskiden az vergi veren âyân ve çorbacıların ve vergiden muâf bulunan 
din adamlarının şiddetli muhalefeti ile karşılaşmıştır. Hıristiyan 
vakıfların vergiye tâbi tutulması  ve bu maksatla bu gelir kaynakları-
nın sınırlandırılması, halk üzerinde büyük nüfuzu olan ruhban sını-
fını  ıslahat aleyhine çevirrniştir 26. 

25  Bak, aşağıda s. 635. 

26  Aynaroz (Athos dağı) manastırlarmın arazi gelirlerinin vergiye tabi tutul- 
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Bütün bu idari ve mali ıslahatın uygulanmasında Reşit Paşa 

aşılmaz güçlüklerle ve başarısızlıkla karşılaşmıştır. Kağıt üzerinde 

yapılan ıslahat, yeni adlar altında eskinin devamından, yahut en çok 
eski ile yeniyi uzlaştıran bir tedbirden ibaret kalmıştır. 

Ilkin idari teşkilâta bakalım: Tanzimat'a kadar kadının başkan-

lığı  altında mahalli âyân ve eşi-M.1n katıldığı  rneclisler, verginin tak-
simi ve toplanması  ve mahalli idarenin harcama ve giderlerinin ta-
yini hususunda yetki sahibi idi. Idari-mali davalar kadılar vasıtasıy-
la görülürdü. Bazı  davalarda âyân başkanlığındaki mahalli divân-
ların karar verdiği anlaşılmaktadır. Tanzimat'ın getirdiği meclisle-

rin eskisinden farkı, başkanlığın kadılardan, yani ulemadan alınıp 
valiye, muhassıla veya kaza müdürüne, yani idare adamlanna veril-
mesi ve gayri müslim tebaamn, dini reisleri ve kocabaşıları  vasıta-
sile idarede söz sahibi olmasıdır. Bu son tedbir de, büsbütün yeni 
bir şey değildir. Zira 18. asırda da kocabaşıların vergi işlerinde hü-
kümetle rey a arasında bir dereceye kadar resmi bir rol oynadığını  
biliyoruz. Bununla beraber kocabaşılann müslümanlar yanında 

geniş  idari yetkilere sahip bu meclislere resmen üye olarak kabû-
lünü, Tanzimat'ın devlet içinde müslim - gayri müslim arasında eşit-
lik politikasının getirdiği bir yenilik olarak kabül etmek lazımdır. 
Idare adamlarının meclis başkanlığı  ise, taşra idaresinin ulemânın 
ve ayarım nüfuzundan kurtarılarak merkezi idarenin daha sıkı  
kontrolü altına sokulması  neticesini doğuracaktı. Bu meclislerin, 

halkın idareye iştirakini sağladığı  iddiası  da aynen kabul edi-
lemez. Meclis üyelerinin çoğunluğu valiye tâbi idare adamlarından 
mürekkeptir. Diğer taraftan halkı  temsil etmesi gereken bu meclis-
lerde, hiristiyanların çoğunlukta bulunduğu yerlerde dahi müslüman 
üyeler gayri müsliınlere karşı  ekseriyette idiler. -üyeler ise, o mahallin 

viidhu, yani ileri gelenleri, eski ayarlı  ve hıristiyanlardan ise kocabaşı  
ve çorbacıları  arasından seçilmekte idi (âyân kelimesi II. Mahmud 
devrindeki te'dib hareketinden sonra gittikçe az kullamlmağa baş-
lanmış, onun yerine vücûh, müteayyinân, erbâb-i iktidar gibi kelimeler 
tercih olunmuştur). Üyelerin seçimi şu karışık usûle göre 27  yapılmakta 
idi: Evvela namzetlerin, o yerin namus ve dirayeti ile tanınmış  hem- 

ması  maksadile arazi tahriri ve vergilerinin arttırılması  hakkında Başvekâlet 
Maliye yeni seri No. 13663, s. 93-94'de 22 Zilka`de 1257 tarihli ferman. 

27  Bak. seçim nizamnamesi sareti, R. Kaynar, 254-56. 
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şehrileri arasından olup mahkemeye gidip adlarını  kaydettirmeleri 
gerekirdi. Seçim heyeti ise, şu sûretle meydana gelmekte idi: Her 
köyde toplanan halk arasından beş  kişi kur'a ile seçilip kaza merke-
zine gelir. Orada köylerden toplanan bu adamlar mahallin "eshâb-i 
emlak ve erbâb-i iktidar addolunanları" ile bir araya gelirler. Bunların 
arasından mahallin büyüklüğüne göre 20, 30 veya 50 kişi seçilir. 
Bunlar seçici heyeti teşkil ederler. Namzetler, kur'a çekilerek sıraya 
göre bu seçici heyet huzuruna çıkarlar. Kendisini isteyenler bir 
tarafa isterniyenler bir tarafa ayrılmak suretile reylerini izhar eder-
ler. Seçmenler üzerinde baskı  yapanlar ceza kanunnâmesine göre 
cezai andırdır. 

Yirmi sene sonra bir Fransız seyyah, Perrot 28, bu meclisler 
hakkında şu dikkate değer tafsilâtı  vermektedir: "Aza= seçim usû-
lü düzensiz ve keyfidir. Meclisin toplanması, buna engel olmakta 
menfaati bulunanlara tabidir. Nihayet meclisin yetkileri belirsiz 
olup açıkca tayin ve tesbit edilmemiştir.... Eğer bir yerde meclis 
üyeleri aralarında anlaşnuş  ve başlarına faal ve kabiliyetli bir adam 
geçirmiş  iseler, meclis üstün bir nüfuza sahip olabilir; aksi takdirde 
müdür ve kadı  ile anlaşmış  bir kısım beylerin hükmü altına girmiş  
veya üyeleri aralarında parçalanmış  bulunan bu meclisler hiç bir iş  
yapamaz ve bir hiç haline düşerler. Türk olsun hıristiyan olsun, kaç 
meclis üyesine sormuş  fsem, bu meclislerin aldıkları  kararların hangi 
hallerde kanun kuvvetini haiz olduğunu, hangi hallerde sadece 
temenni ve düşüncelerini bildirdiğini, ne zaman kesin karar veren 
bir mahkeme otoritesine sahip olduğu ve ne zaman bir danışma 
heyeti durumunda bulunduğunu asla anlayamadım. Gerçekten şuna 
inanıyorum ki, kendileri ile konuştuğum üyeler kendileri de bu husus-
ta daha fazla bir bilgiye sahip değildiler. Mesela Ankara'da durum 
aşağı  yukarı  şöyledir: Türk azayı  Yozgat Paşası, yani eyaletin valisi 
seçer ve reisi de daima Türklerden olmak üzere yine o tayin eder. 
Diğer cemaaderin üyeleri o cemaatin dini reisi tarafından tayin 
edilir... Genel olarak reayadan meclise gönderilen üye ekseriya 
kocabaşı  değil, daha ziyade orta halli bir burjuva olup ikinci dere-
cede bir adamdır. Bunu hayretle karşdayarak bu teferruatı  kendi-
sinden öğrendiğim katolik piskoposa dedim ki 'bana öyle geliyor ki, 
burada büyük aşar mültezimi olup serveti sayesinde kuvvet ve nüfuz 

" G. Perrot, Souzıenirs d'un Voyage en Asie Mineure, 2. tab'1, Paris 1867, s• 343-46. 
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kazanmış  kocabaşılardan biri meclise gönderilse, daha büyük bir oto-
rite ile daha cesaretle konuşur, dilekleri ve düşünceleri daha ziyade 
dinlenebilirdi.' Bana şöyle cevap verdi 'Meclise giden âza kendi adı-
na değil, cemaat adına konuşmalıdır. Diğer taraftan Kocabaşılar 
mecliste ileri gidince şahıslanm tehlikeye sokmaktan ve gözetme 
zorunda bulundukları  herhangi bir Türk makamı  ile bozuşmaktan 
korkabilirler'.. Görülüyor ki, durum oldukça karışıktır. Mühim 
bir karar almak bahis konusu olan önemli durumlarda büyük meclis 
toplanır, o zaman üyelerin mikdan daha kalabaliktır. Bu toplantıya 
muhtelif cemaatlerin dini reisleri ile en nüfuzlu şahıslar çağnlır. 
Esasen meclise gidecek mebusu seçmek ve vazifesini tâyin etmek için 
cemaatin umumi toplantısı  veya Avrupa'da olduğu gibi seçimler 
yoktur. Ne milletin mecliste temsili, ne de iç işlerini kendi kendine 
idaresi diye bir şey vardır. Bir kelime ile hiç bir şeyin kesin bir 
düzeni, bir nizamnamesi yoktur. Bunun yerine sağduyu ve örf ve 
adet hâkimdir. Otorite kendiliğinden tabii olarak en zengin ve en 
kabiliyetliye ait olur." 

Bir çok yerlerde meclislere, bilhassa küçük şehirlerde ve kasaba-
larda, ağa ve viicdh-i memleket adı  altında eski âyân hakim olmuşlardır. 
1850 Vidin isyanında meclise ağalann hâkim olduğu, memurları, 
kadı  ve müftiyi kendilerine uydurarak valinin otoritesini sıfıra in-
dirdikleri ve işlere hakim oldukları  bizzat hükümetin soruşturması  
neticesinde meydana çıkmıştır 29. 

Ziya Paşa diyor ki: "Derebeyliği, yeniçerilik, muhassıl mütesel-
limlik usül-i zalimânesini Tanzimat'ı  Hayriyye eğerçi laftan ilga et-
miş  ise de... taşraların her yerinde derebeyleri elyevm mecvûd olup 
fakat isimleri başkadır. Bunlar iki sınıf olup bir takımı  konsoloslar 
ve diğeri âzâ-yi meclis, mu`teberân, vücdh-i belde denilen erbab-i nüfûz 
ve servettir.„ 30 

Tanzimat'ın ilânından sonra âyân, yalnız meclislerde değil, ida-
renin aşağı  kademelerinde de hakim olmakta devam ettiler. Yeni teş-
kilatta kaza müdürleri, eski mütesellimler gibi vali tarafindan o mem-
leketin ileri gelen nüfuzlu ağaları  arasından seçilir ve memuriyetleri 

29 Bak. H. Inalcık, Tanzimat ve Bulgar Meselesi, Ankara 1943, S. 7 6. Ekler, 
No. VI, VII. 

3°  Ziya Paşa, Arzthın, Istanbul 1372. 
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merkezi hükümetin tasdikiyle kesinleşirdi 31. I850 tarihli bir fermanda 
Vidin'de kaza müdürlerinin de, meclisteki âyân gibi Tanzimat esas-
larına aykırı  hareketlerinden şikayet olunmakta idi 32. Babıali durumu 
bildiği halde, onların yerine göndermek için elinde, özel mekteplerde 
bu iş  için yetiştirilmiş  memurlar yoktu. 

Tanzimat siyasetine karşı  olan ulemâ da bu meclislerde muhafa-
zakâr ağalar yanında yer almakta, bazı  yerlerde halkı  açıkca isyâna 
teşvike kadar gitmekte idiler. 

Bu yolda fazla ileri giden ulemâya karşı  Meclis-i Vala'nın hare-
kete geçtiğine dair bu devre ait arşiv kayıtları  bulmaktapz. Mesela 
Adapazarı  meclisinde üye bulunan müftinin kahvehanelerde vergi 
aleyhine halkı  tahrik etmesi üzerine kendisi azledilmiştir 32a . 

Amasya'da karantinaya karşı  ulemânın tahrikiyle karantina 
doktorunun katline sebep olanlar arasında meclis üyeleri de vard133. 
Midilli'de Mevlevi şeyhi Abdülkadir Efendi ile müderris Mustafa 
halkı  isyana tahrik suçundan mecliste muhakeme edilmiş  ve mü-
derrise Şeyhülislam tarafindan ihtar gönderilmiştir 34. Reayaya 
karşı  eski keyfi hareketlerinde devam etmek isteyen ve böylece Tan-
zimat esaslanıu çiğneyen bazı  agaların eyalet büyük meclislerinde 
veya Istanbul'da Meclis-i Vala'da muhakeme edildiklerini ve yeni 
çıkarılan ceza kanunnâmesine göre hüküm giydilderini görmekteyiz. 
Bazı  elebaşılar verginin ağırlaştığmı  öne sürerek halkı  tahrik et-
mekte idiler 35. Bunlardan Bala ayin' Yağcıoğlu Ibrahim ağa Mı:lisesi 
üzerinde durulmağa değer. Yapılan soruşturmaya göre, Bala'nın Yeni 
Şeyh köyünden olan Yağcıoğlu ekseriya bu nahiyenin ayanlığırn 
elde etmiş  ve "her bir hususu angarya olarak bil ücret ahaliye rüyet 

31  Bu sırada yazılan yazılarda kaza idare âmirlerine kaymakam =yanı  kulla-
nılmakta idi. 

32  Bak. Lıltfi, Târth, TTK kütüphanesindeki yazma cild IX. 
22a Bak. Ekler, No. XII. 
22  Başvekâlet Arşivi, Bâb-i Asall defterleri, No. 370, 20 Safer 1257 tarihli yazı. 

Bak. Ekler No. IX. 
34  Ibid., ı6 Safer 1257 t. yazı. 
35  "Yalvaç kazası  ahâlisinden malı5rn'ül-esâmi eşhâs Tanzimât-i Hayriyye 

usı11-i mehâsin-şümülü iktizâsı  üzere hisselerine isabet eden tekâlif in `adem-i i`tâ-
sıyçün ahâliyi ifsâda ibtidâr eylemiş  oldukları" (Ibid. s. 70, tarih: 4 Rebi'ülâhir 
1257). Adapazarı  müftisi "Sögütlü karyesi ahâlfierine dahi sizin vergileriniz daha 
noksân iken ziyade matlılb olunuyor deyü ihtilâle vermiş.. " (Ibid., 20 Safer 1257) 
ve başka benzeri hadiseler için aynı  defter. 
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ettirmeğe alışmış  ve bu ana kadar bir akça teklif (vergi) vermemiş" 
tir. Tanzimata'a göre vergi muâfiyeti kalktığından elinde bulunan 
geniş  mukata'a toprakları  için herkesle beraber vergi vereceğini anlamış  
ve bunun üzerine kendi köyü ile diğer köyler ahalisini tahrik ederek 
Ankara civarına dörtyüz kadar fakir köylüyü toplamağa muvaffak 
olmuştur. Bu topluluk nasihatle dağı tılmış, Yağcıoğlu tutulmuştur. 
Istanbul'da Meclis-i Valâ'da yapılan soruşturmada geçen yıl 1500 ku-
ruş  vergi verirken bu sene kendisinden 2400 kuruş  istendiğini, iki eşeği 
olan fakir bir köylüden eskiden altmış  kuruş  alınırken bunun şimdi 
50 kuruşa çıkarıldığını  beyan ediyor 36. 

Neticede, bu zümreler, tabii Reşit Paşa ve ıslahatı  aleyhine 
her vası tayı  kullanarak mücadeleye girişeceklerdi. Islâhattan sonra 
geçici devrede, bilhassa aşarın toplanmasında meydana çıkan karga-
şalıklar ve eski mültezimlerle mahalli'aya= baltalarna hareketleri 
yüzünden 1839-1840 yıl: devlet gelirinin mühim bir kısmı  toplana-
mamıştır. Mehmet Ali'ye karşı  yapılan felâketli savaş  neticesinde 
hazine zaten büyük bir sıkıntı  içindeydi. Reşit Paşa iktidara gelince 
istikraz teşebbüsünde bulunmuş  ve devlet masrafları= ve maaşların 
bir kısmını  eshâm kavâ'imi denilen bonolarla ödemek mecburiyetinde 
kalmıştı  37. Reşit Paşa'nın Payıtaht'taki düşmanları  onu düşürmek 
için bilhassa bu durumdan yararlanmışlardır. Sarayda damatlar, Rıza, 
Mehmet Ali Paşalar Sultaru, Reşit aleyhine tahrik etmekte idiler 38. 

38  Bak. Ekler, No. XI. 

37  Bak. Ekler, No. V. İstikraz teşebbüsü için bak. R. Kaynar, 283-91; buna 
ait vesikalar No. 254 Mühimme defterinde bulunmaktadır. Ayrıca bu defterde 
Tanzimat'ın diğer iktisadi teşebbüsleri ve ticaret rejimi hakkında (gümrukler, 
1838 ticaret muahedelerinin uyğulanması, Feshane ve diğer fabrikalar, Ereğli'de 
maden kömürünün işletilmesi, para ve kredi) aydınlatıcı  vesikalar vardır. Bu 
devirde Tanzimat'ın iktisadi-ticari politikası  için ayrıca bak. F. E. Bailey, British 
Policy and the Turkish Reform Movement, Cambridge, Mass., 1942. Gittikce artan 
ticaret açığını  altın ile ödemek zorunda kalan Babiâli, kâğıt paraya baş  vurduğu 
gibi madenciliği ve ziraatı  geliştirerek memleket servetini arttırmak gibi olumlu 
tedbirlere de baş  vurmuştur. Sadık Rifat Paşa ve Reşit Paşa bu devirde memle-
kete Avrupai iktisat mef humlarını  sokmakta idiler. Reşit Paşa, liberal bir iktisadi-
ticari politikanın memleketi kallundıracağı  inancında idi. Yeni Türkiye'nin iktisadi 
durumu için hayati bir ehemmiyeti olan bu devrin iktisadi tarihi henüz esaslı  bir 
monograf iye konu olmarnıştır Bu sahada iktisadi düşünce hakkında Z. F. Fın-
dıkoğlu'nun, S. Clgener'in çalışmalannı  ilk adım olarak ehemmiyetle zikret-
meliyiz. 

88  Bak. Cevdet Paşa, T ezâkir, 1-12, C. Baysun neşri, Ankara 1953, s. 6-9. 
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Nihayet 7 Safer 1257/31 Mart 84i 'de Reşit Paşa'nın azli 39  ile 
muhafazakarlar iktidara geldi. Şimdi Rıza Paşa duruma I-lakin-idi. O, 
askeri ıslahata öncelik verdi. 

Yeni idare iş  başına geçer geçmez bütün valiliklere gönderdiği 
bir fermanla muhafazakâr müslümanları  tatmin ve hükümetin muha-
fazakâr politikasını  teyit etmeğe çalış tı. Bu fermanda Halife-Sultan 
"Ahkam-i diniyyenin icrasına dikkat farz-ı  <ayn" olduğunu belirtiyor 
ve mazeretsiz beş  vakit namazı  terk edenlerin cezalandırılacağını  
ihtar ediyordu 40. Muhassıllıklar derhal kaldırıldı, valiler eyâletin 
veya sancağın yalnız asayiş  işlerinde değil, maliye işlerinde de eskisi 
gibi yetki sahibi oldular. Bu yerlerin "umûr-i mâliyyeleri umûr-i 
zabtiy-yeleriyle birleştirilerek müşIrlerine emâneten ihale edilmiştir." 
Vergi defterleri gönderilmiş  ve kendilerinden bu defterlerde tâyin 
edilen vergiyi tam olarak vaktinde göndereceklerine dair mühürlü ta-
ahhütrı.âme istenmiştir. Buna göre, ihmal yüzünden noksan gönderen 
valiler bu noksam kendi ceplerinden ödemeğe mecbur olacaklardı. Ma-
liye işlerini yürütmek üzere gönderilen müdür ve kâtip, valilerin emri 
altına konmuşturil. Rumeli 'ye gönderilecek sabık Hariciye Nazırı  
Mehmet Sadık Rifat Paşa'ya ve taşradaki idarecilere hitâb eden 
ikinci bir ferman 42  (evâil-i Receb 1258/184,z Ağustos ortaları) 
Tanzimat esaslarnu teyit etmekle beraber, Reşit Paşa'nın en 
radikal görünen bazı  reformlarını, devlet ve halk için doğurduğu 
güçlükler yüzünden kaldırmakta ve eski müesseseleri geri getirmekte 
idi. Bu fermanda Padişah, memleketi ve milleti kalkındırmak ve te-
baanın emniyet ve huzurunu sağlamak maksadiyle "Tanzimat-1 
Hayriyye usülü"nü koyduğu, fakat bazı  güçlükler meydana çıktığını  
açıkladıktan sonra bu güçlükleri gidermek üzere bu esaslarda vüke-
'anın oybirliği ile değişiklik yapıldığını  bildirmektedir. Bu güçlükler 
ve alınan yeni tedbirler fermanda şöyle belirtilmektedir : 

— Tayin olunan vergilerin tahsilinde ahaliden bazı  kimseler 
yalnız "kendü meram ve maksüdlarını  istihsal ümniyesiyle" engel 
çıkarmaktadırlar. Bu gibiler hem halkı  kışkırtmakta, hem de vergi 

39  Reşit Paşa'nın azlinde Mısır Meselesinin yeniden alevlenme istidadı  gös-
termesinin başlıca âmil olduğu hakkında bak. Cevdet, Tezâkir, s. 8-9; R. Kaynar, 
s. 382-86. Lütfi, VII, 6-7, 

49  Mühimme defteri, No. 255, RebPülevvel 1258. 
41  Başvekâlet Arşivi, Maliye yeni seri, No. 13663, ı  o Ramazan 1257 t. yazı. 
42  Bak. Ekler, No. XIV; karş. Lı tfi, VII, 35, 53. 
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toplanmasının gecikmesine sebep olmaktadırlar. Valiler bu gibi müf-
sidleri araştırarak hak ettilderi cezaları  vereceklerdir. 

2 — Emanet usûlile, yâni devlet memurları  vasıtasile aşar ver-
gisinin tahsilinde kayıplara oğrandnuştır 43. Bu kayıpları  önlemek ve 
aynı  zamanda taşrada ileri gelenlerin ve halkın ticaret ve kazancını  
sağlamak üzere 44  aşarın mahallinde müdürlere ve ileri gelenlere 
"maktû'an" ihalesine karar verilmiştir 45. 

Diğer vergilerin de eskisi gibi iltizama verilmesi düşünülmek-
tedir. Diğer taraftan daha 1257 yılı  başlarından itibaren önemli bölge-
lerde muhassılltklar birleştirilerek eyâledere defterdar adı  altında daha 
geniş  yetkili maliye amirleri tayin edilmeğe başlanmıştı  48. Reşit 
Paşa düşünce her yerde muhassıllarm yerini bu defterdarlar almıştır. 

3 — Memurların suiistimalleri ve halka kötü muameleleri önle-
necek ve vergi meseleleri dolayısiyle halkı  tahrik edenler cezalandırı-
lacaktır. Yeni tedbirlerin uygulanması  eyâletlerde, şimdi tekrar geniş  
yetkilerine ve otoritelerine kavuşmuş  olan müşWerin, yâni valilerin 
eline bırakıldı  ve genel müfettiş  olarak Rifat Paşa Rumeli ve eski 
Meclis-i Vala reisi Mahmud Hasib Paşa Anadolu'ya gönderildi. Ya-
pılan değ-işikliklerden biri de ilmiye sımfinı  tatmin ediyordu: ı  Şaban 
ı  257/ ı  8 Eylül 1841 'den itibaren nâiblerin, maaşlarını  muhassıllıktan 
alan aylıklı  memur sıfatma son verildi ve eskisi gibi şer'i resimleri 
doğrudan doğruya almalarına müsaade olundu. Fakat harc-i imzâ 
ve ikrâmiye yine yasaktı  (bunlar vergi tevziinde kadılar ve nâibler 
tarafindan âdet olarak alınırdı) 47. 

45  Muhassıllar ve adamları  tarafından, yani doğrudan doğruya devlet tarafın-
dan toplanan, der-anbdr edilen, aşar, yani aynen alınan toprak mahsülleri vergisi, bir 
çok yerlerde vasıta yokluğundan pazara getirilip paraya çevirilememiş, silolar olma-
dığı  için çürüyüp mahvolmuş  ve neticede bu en mühim gelir kaynağında ehem-
miyedi bir azalma olmuştu. Tabii bunun bütün sorumluluğu Reşit Paşa'ya yük-
leniyordu. 

" "Hem telefatın önü kesdirilip ve hem de vı-ictlh ve ahâli hakkında bir nevi' 
temettü< ve b4ris-i tidrei olmak üzere", başka deyimle mültezim, ayan ve agaların eskisi 
gibi devlet gelirine ortak olması  için. 

45  Hatırlanacağı  üzere kaza müdürleri bir çok yerlerde eski âyân, yeni deyimle 
ahıllf idi. Fermanda iltizam kelimesi yerine de maktil<an ihale terimi kulla-

nılmıştır. 
44  Izmir'de defterdarlık ihdası  hakkında Maliye yeni seri, No. 13663, s. 46. 

Reşit Paşa düşünce her yerde muhassıllann yerini defterdarlar aldı. 
47  Bak. Ekler, No. XIII. 
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Reşit Paşa'nın vergi reformu yukarıda işaret ettiğimiz gibi, Impa-
ratorluk içinde ciddi içtimai sarsıntılara sebep olmuştu. Rumeli'de 
bazı  ayaklanmaların bu noktayı  eyice aydınlattığı  görülmektedir. 

ı. Afiş  isyanı  (1841) : Sultan, Gülhane Hattı'm valilere tebliğ  
ederken ilk iş  olarak "asıl halkın rahatsızlığına sebep olan vergi maddesinin 
yolsuzluğu beldsını  def'ediip ve hafifleterek bir hüsn-i süret verileceğini" bildir-
mişti. 

Herkesin belirli bir nisbette geliri üzerinden vergi ödemesi esası, 
angaryaların ve ilitzâm usülünün ilgası, Sırbiya ile sınırda§ olan 
Niş 	bölgesinde özel bir fermanla rey a çorbacılarının 49  hazır 
bulunduğu bir toplantıda ilan edildi. Buna göre, herkes serveti-
nin yüz kuruşta üç kuruş  ı  2 parasını  (bir kuruş  40 para) devlete 
vergi olarak verecek, bu vergiden müslümanlar ve diğer imtiyazlı  
şahıslar istisna edilmiyecek ve reayanın vergisi her köyün knezi tara-
findan toplanacak, kanun dışı  hiç bir vergi alınmıyacak, memurlar 
herhangi bir şekilde kendileri için reayadan hiç bir şey alamıyacaklar 
ve kendilerini reâyâya besletmiyeceklerdi. Köylerden subaşılar 49  
kaldırılacak, yalnız kır-serdarı  kalacak, o da masrafım kendi cebinden 
karşılayacaktı. Reâyâ bu ıslahatı  memnuniyetle karşıladı. 

Bu vergi ıslahatı, bölgeden alınacak verginin bir kısmını  eskiden 
vergiye tâbi olmıyan bir kısım müslümanlara ve imtiyazlı  "Avrupa 
tüccarlarına", yani Avrupa ile ticaret yapmak için özel müsaadesi 
olan gayrimüslimlere yüklediğinden köylünün vergi yükü yarı  yarıya 
azalmış  olacaktı  50. 

Diğer taraftan vergi reformunu uygulamak için muhassıl adı  
ile yeni tayin olunan geniş  salâhiyetli maliye amirleri tarafindan 
herkesin mal ve mülkü tahrir olunmağa başlandı. Bu iş  dokuz aydan 
fazla bir zaman aldı. 

48  Bulgarlar arasında zengince ileri gelenler yorbact adile anılırdı. Her mahal-
lenin bir çorbacısı  vardı. Çorbacı  hakkında bak. H. İnalcık, Tanzimat ve Bulgar 
Meselesi, Ankara 1943, s. 68, not 3. 

49  Bu subaşılar hakkında İbid., indeks. 
5°  Niş  kazaları  ve köylerinin vergisi mühim ölçüde artmış  değildi : 

1253/1837 de lk yük 30400 kuruş  
1254/1838 de " " 25000 " 
1255/1839 de dört yük. 
1256/1840 da uç yük 79000 " 
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Reform= uygulanmasına girişildiği zaman önceden tahmin edi-
lemiyen güçlükler meydana çıktı. Evvela reaya tahrirde servetlerinin 
iki misli gösterildiğ'inden sızlannıağa başladılar; sonra, o zamana kadar 
vergi ödemeğe alışrnanuş  bulunan eski imtiyazlı  sınıflar, "Tanzimat-1 
Hayriyye'yi adem-i kabül dâiyesiyle" reforma karşı  koydular. Bunların 
başında Niş  kalesindeki müslümanlar geliyordu. Bu serhat şehrindeki 
müslüman ahali evvelce sultanlar tarafından verilen muafiyetnâme-
lerle vergi ödernekten muâf tutulmuşlardı. Şimdi vergiye tâbi 
tutulmayı  bir haksızlık sayıyorlardı. Padişah yeni bir ferman göndere-
rek emri teyit etti. Diğer taraftan şimdiye kadar fakir rey a kadar 
vergi ödeyen zengin hıristiyanlar, çorbacılar da vergi nisbetlerinin 
servetlerine göre artması  üzerine harekete geçtiler. "Şimdi hal u 
tahammül ve kâr u ticarete göre hisselerini verdikleri halde erbab-i 
iktidâra ziyade ve fukaraya az bir şey düşmesine eshâb-i iktidarın 
canları  sıkılıp" vergi reformu aleyhine propagandaya giriştiler ve başka 
türlü iddialarla reayayı  tahrik ederek ayaldanmalarma sebep oldular. 

Reayarun başlıca şikayetlerini, reâyâ vekili sıfatını  talunan iki çor-
bacı, Leskofçah Nikola Çotkovik, Nişli Pazarbaşı  Istasyon Marinkovik 
şöyle hülâsa ediyorlardı : ı  - Vergi başta yüz kuruşta üç kuruş  ı  2 para 
olarak ilan edilmiş  iken, sonra sekiz kuruş  12 para toplanmak isten-
miş  dr. 2 - Şaraptan okkasına dört para, raludan sekiz para resmin 
affedildiğini Padişah fermânı  ilan ettiği halde bu vergilerin toplan-
masına devem edilmektedir. 3 - Zecriyye resminin 518  toplanmasına eskisi 
gibi devam olunmaktadır. 4 - Bundan başka, yanlış  doğru Osmanlı  
idarecilerine karşı  mûtad bir takım uyğunsuzluklar isnâd olunmakta-
dır : Sözde Paşa köye inmiş, kendisine ziyafet hazırlatmış, içini§ sonra 
bazı  bir takım uygunsuz hareketlere kalkışmış, 5- Müslümanların 
hıristiyan kadınlar= zorla müslüman yaptıkları  da iddia edilmekte idi. 

Osmanlı  makamları  ilk üç maddede Bulgarları  teyit etmişler, 
fakat son iki maddede hakikate aykırı  iddialar bulunduğunu ortaya 
koymuşlardır. 

Verginin sekiz kuruşa çıkması  şundan ileri gelmekte idi: Hükü-
met bu bölgeden istenen vergi toplaırunı  aşağı  yukarı  eski yıllar mik-
tarında tesbit etmiş  (üç yük 79 bin kuruş), ve bu miktar tesbit edilen 
servet mikdarına bölününce nisbet yüksek çıkmış tı. Demek ki, hükü-
met vergi gelirini indirmek istemiyor, yalnız bu yekün= tebaa arasın- 

51a Alkollü içkilerden alınan bir resim, bak. A. Vefik, Ibid., s. 404. 
Belirten C. XXVIII, rer 
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da servete göre daha adil bir şekilde taksimini sağlamak maksadım 
güdüyordu. Şimdi müslümanlar, "Avrupa tüccarlan", Yahudi ve 
Kıptiler de vergiye tabi tutulduklarmdan gerçekte köylünün ödeye-
ceğ'i miktar eskisine göre yarıya inmekte idi. Rey, bu noktayı  gördü 
ve kabül etti. Fakat bağ  sahibi olan çorbacılar ve zengin hiristiyan 
köylüler şarap ve rakıdan alman vergiye itirazda devam ettiler. Bağ-
larını  battal edeceklerini, reâyâya artık iş  vermiyecelderini ve onlann 
üzümlerini almıyacaklannı  söyliyerek köylüyü tahrik ettiler. Diğer 
taraftan reâyâ, zecriyye ve orman resimlerini Padişah'ın affettiğini ileri 
sürerek bunları  ödemiyeceklerini bildirdiler. Tahsildarlara karşı  
koydular. Tahrik olunan rey â gelip Niş  kalesi altında toplandılar. 
Paşa, görüşme için aralanndan dokuz çorbacıyı  çağırdı  ve reâyâyı  
köylerine geri gönderdi. Sonra bu çorbacılan, tahrikci sıfatiyle tevkif 
ederek Sofya'ya yolladı. Bunlar ancak iki ay kadar bir zaman 
sonra, iddiaya göre Paşa'ya para vererek, serbest bırakıldılar. Çor-
bacılann teyid fi hâdiseyi büsbütün alevlendirdi. 5500 kadar rey, 
tekrar Niş  varoşunda toplandılar; yüzde üçten fazla vergi ödeye-
miyeceklerini, zira fazlasım memurların ve kocabaşılann haksız 
yere kendilerinden almak istediklerini iddia ettiler. Reâyânın, vergi 
işlerinde Osmanlı  idarecileri ile birlikte hareket eden kocabaşılara karşı  
cephe alması  bilhassa kayda değer 51. Vergi defterleri kocabaşılar (vi-
lâyet meclisinde üye olan hıristiyan ileri gelenleri) ile rey â tarafindan 
tetkik edilmek üzere kiliseye gönderildi. Incelemeden sonra borçlu 
olduklaı-1 vergileri ödemeleri için reâyâya bir ay daha mühlet verildi. 
Ikinci mühlet de geçtiği halde köylü vergilerini ödemedi ve iddia-
larında israr ederek bu sefer Niş  kalesi altına derme çatma silahlarla 
silahlanmış  olarak gelip toplandılar 52a •  Niş  - Istanbul yolunu kestiler. 
Değirmenleri ele geçirdiler ve rasladıklan müslümanı  katletmeğe 
başladılar. Bunu gören Niş  ileri gelenlerinden ve meclis âzasından 

61  Kocabaşılar hiristiyan Aynı  sıfatile eskiden beri vergi'nin hiristiyan mükel-
lef ler arasında taksiminde, toplanıp sorumlulara tesliminde hükümetce vazifelen-
dirilirlerdi. Onların çok defa bu işlerde yaptıkları  suiistimaller reayar aleyhlerine 
çevirmiştir. Eskiden müslüman ayan ile bu kocabaşılar vergi işleri için kadı  mah-
kemesinde toplanırlardı. Tanzimat'tan sonra ise yeni teşkil edilen büyük ve küçük 
meclislere dahil olarak aynı  rolü oynamakta devam ettiler. 

623  Bir Osmanlı  memurwıa göre asiler 1500 kadardı. Fakat Müfettiş  Arif 
Hikmet Bey'e göre Niş, Leskofça ve Şehirköy kazaları  hep birden ayaklarımışlar-
clır (bak. Tanzimat ve Bulgar Meselesi, 8.29). 
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Kerim Bey kendi teşebbüsü ile harekete geçerek rey â üzerine yürüdü 
ve Istanbul-Niş  caddesinin geçtiği Kotine boğazını  ellerinden aldı. 
Niş  valisi bu hareketi köylerdeki çorbacıların tahriklerine atfediyor 
ve gözlerini yıldırmak için Kosova tarafından Arnavut askeri (bir 
rivâyette 200, başka bir rivâyette ı 5oo kişi) çağırarak âsi köylerin üze-
rine gönderiyor. Topların yardımı  ile âsilerin esas merkezi olan Ka-
maniça ve Mutafca köylerindeki kuleler zaptediliyor (1841 Nisan). 

Asilerin reisi kocabaşı  Miliyo bu çarpışmalarda maktül düştü. Re-
âyâ köylerine dağılmağa başladılar. Yağmacılık yapmayacaklarına 
dair sergerdelerinden besa 'yemin, alınmış  olan Arnavutlar sözlerinde 
durmadılar. Sonradan düzenlenen bir rapora göre, Niş  havalisinde Ar-
navutlar tarafindan 205 köy yakılmış, ölenler olmuş, kadınlar ve ço-
cuklar esir edilmiş, hayvanları  ellerinden alınmıştı. 28 köy ahalisi ço-
luk çocuğu ile beraber Sırp hududunu aşarak öbür tarafa kaçrruşlardı. 

Hükümetin hiç arzu etmediği şekilde bu vahim durumun mey-
dana gelmesi üzerine, Balkanlar'da hıristiyan ahalinin hâmisi olduğu-
nu göstermek için her fırsattan istifadeye kalkışan Rusya, müdahale-
de gecikmedi. Kont Nesselrode, Babıâli'ye, hâdiseyi kötüleyen ve pro-
testo eden bir nota verdi. Çar hükümetinin bir daha bu şekilde uy-
gunsuzlukların çıkmasını  önlemek için gereken tedbirleri mahallinde 
dolaşarak tesbit edecek bir memur göndermeğe karar verdiği de 
bildiriliyordu. Babıâli telâşa düştü. Hâdisenin kapanmış  olduğunu 
ileri sürerek bunu önlemeğe çalıştı. Nihayet bu memurun reâyâ ara-
sında soruşturmada bulunmaksızın Niş  bölgesinden öylece geçmesini 
kabul etti 5213 . Diğer büyük devletler, Rusya'dan geri kalmak isteme-
diler. Mısır işinden mağlup çıkmış  olan ve bu sırada Lübnan'daki kar-
gaşalıklara müdahale eden Fransa da harekete geçti. Niş  hâdisesini 
kötüleyen bir nota verdi ve bu bölgede soruşturma yapmak istediğini 
bildirdi. Fransa'nın bu iş  için akademi âzasından M. Blanqui'yi 
bu bölgeye gönderdiğini biliyoruz 53. Şu da kayda değer ki, genel 
bir ayaklanma için kırkbin tüfek sağlamak için âsilerin bir ajanı  
Fransız konsolosu ile bu sırada temas sağlamıştı  ". Prens Metternich 
de hâdiseyi protesto eden bir nota göndermekten geri kalmadı  ve bu 
kargaşalıkların Osmanlı  Imparatorluğunda genel hoşnutsuzluğa yol 

szb Lütfi, VII, 109-113. 
53  Tanzimat ve Bulgar Meselesi, s. 32. 

54 Başvekâlet Arşivi, iradeler, sandık 13,2420 sayılı  irade. 
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açacağını  ve dışarıda Imparatorluğu korumaya çalışanların çabaları  
üzerinde kötü etkiler yapacağını  belirtti 55. 

Babıâli, hâdiseyi bir an önce kapatmak ve milletlerarası  bir mü-
dahaleyi önlemek için bütün gayretini harcıyordu. Hâdise, bölgeye 
muhtariyet verilmesi veya Sırbistan'a eklenmesi şeklinde sonuçlana-
bilirdi. Hükümetin tahkikat için gönderdiği Ahmet Tevfik Bey'e göre, 
bu ayaklanma hakikatte reâyânın vergi ve sair sebeplerden oğradığı  
haksızlıklardan doğmamıştır, daha ziyade siyasi bir mahiyet taşımakta-
dır. Bu bölgedeki altı  nâhiye, evvelce "Sırbiya"ya ilhak için ayaldan-
dırıldığı  zaman müslüman halkın bu bölgeden çıkarılacağ-'1 ürnidi 
reâyâ zihninde yer etmiş  ve hâdise reâyâ ileri gelenlerinin tahrikile 
patlak vermiştir. Sonradan Sırbistan'a sığınmış  olan Reâyâ'ıun geri 
getirilmesi maksadile yapılan görüşmeler için Niş'e gelen 35 reâyâ 
Niş  için farklı  bir idare usülü istemişler ve "süret-i idâre-i istiklâliyete" 
dair sözler söylernişlerdir. 

Muhtar Sırbistan'ın bu bölge ile sınırda§ olması  hâdiselerin 
zuhuruna şüphesiz büyük ölçüde etki yapmıştır. Tahrikciler oraya 
kaçıp sığınıyorlar ve himaye görüyorlardı. Isyan sırasında Sırp Prensi 
kaçıp gelen 28 köy halkını  hayvanları  ile birlikte memleketine 
kabül etmiş  ve bunlara karşı  asker sevkolunursa kendilerine yardıma 
mecbur kalacağını  bildirmişti. Asiler, gerçekten bütün ümitlerini Sırp 
Prensine bağlamışlardı. O zamanki Sırp Prensi Mihal Obrenoviein 
çekingenliğine karşılık Prenses Liubitsa âsiler lehine kesin olarak 
müdahalede bulunulmasım istiyordu. Babıâli, Prens Mihal'e bir ih-
tar mektubu gönderdi ve oraya sığnumş  olan Bulgar köylülerinin 
geri gönderilmesini talep etti. Diğer taraftan Sırbistan'dan atılmış  
olan eski Prens Miloş  Obrenovi, Eflak'da Bulgar komitecileri ile 
münasebette bulunuyor ve Rumeli'de vukua gelecek genel bir ayak-
lanma sayesinde bütün güney Slavlarmın başına geçme emelini 
besliyordu. Osmanlı  makamları, âsilere karşı  gevşek davramlırsa 
bunun bütün Rumeli'de genel bir ayaklanmaya yol açmasından 
ciddi olarak endişede idiler 56. 

Babıâli, Niş  hâdisesi üzerine derhal esash soruşturmalara girişti. 
Tanzimat'ın uygulanması  için Rumeli'ye gönderilmiş  olan genel 

Ibid. 
58  Irade No. 2424. 
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müfettiş  Arif Hikmet Bey derhal Niş'e hareket etti ve soruşturma 
neticesini bir rapor halinde Babıali'ye sundu 57  . 

Muhtelif kaynaklardan gelen, bu arada Sırp hükümeti tarafından 

verilen raporların ışığı  altında Meclis-i Valâ'da mesele uzun uzadıya 

görüşüldü. Sadrâzam, Padişah'a bu müzakereleri özetliyen arz tez-
kiresinde 58  "Anadolu ve Rumeli taraflarında vaki olan uygunsuz-

lukların eksen i memurların vergi maddesinde yolsuz hareketlerinden 

neş'et etmiş  olacağı  zahir"dir hükmünü vermekte idi. Reâyâyı  yatış-
tırmak üzere derhal bir takım tedbirler alındı. Yakup Paşa kumanda-

sında Niş'e muntazam asker, asâkir-i nizâmiye, gönderildi. Arnavut 

başıbozuk askerinin esir ettikleri reaya fidye verilerek ellerinden kur-
tarıldı. Yağmaladıkları  mallar geri alındı. Padişah, <atiyye-i şâhâne 

olarak reâyâya ı  5o bin kuruş  dağıttırdı. Sırbistan'a kaçıp sığınmış  
olan köylülerle mahalli makamların görüşmeleri neticesinde bunlar 

yavaş  yavaş  gelip köylerine yerleşmeğe başladılar. 1257 C. başları / 

1841 Haziran sonlarına doğru bunlardan 400 aile gelmiş  ve köylerine 

yerleştirilmiş  bulunuyordu. 

Niş  isyanı  dolayisile meydana çıkan meseleler, Tanzimat'ın ilanı  
sırasında Rumeli'deld şartları  yakından gözlemek bakımından önem-
lidir. Bu isyan göstermiştir ki, evvela Tanzimat esaslarının ilanı  gayri-

müslim reayada büyük ümitler doğurmuş, Padişah'ın vaadlerini benim-

seyen bu rey a fırsat buldukları  yerde tanınmış  bir takım haklar için 

direnme hareketlerine girişmişlerdir. Vergi işlerinde eski idari sııiisti-

mallere artık katlanmıyacaldarım, haklarını  ararnağa kararlı  olduk-

larını  göstermişlerdir. Reâyânın bu cür'etli hareketi ve yabancı  müda-

haleler, Babiali'yi ciddi kaygılara düşürmüş  ve Tanzimat'ın memlekette 

doğuracağı  tehlikeler hakkında muhafazakarların tahminlerini hak-

lı  çıkarmıştır. Muhafazakarlar için, Tanzimat'ın reayayı  şımarttığı, 
genel bir ayaklanma ve imparatorluğun parçalanma tehlikesini ya-

rattığı  iddialarını  Niş  isyanı  doğ-rulamış  bulunuyordu. 

Diğer taraftan Tanzimat'ın yeni vergi politikası  eski düzeni 

bozarak kargaşalık doğurmuş, vergilerin toplanmasına engel olmuş-
tu. Bu isyanda bilhassa dikkati çeken bir nokta, harekette, eskiden ver-
gi imliyazlarına sahip olan zümrelerin ön ayak olmuş  bulunmalarıdır. 
Soruşturmalara göre bir tarafta reayayı  tahrik eden çorbacılar ve 

87  Linfi, T ârfh, V1I, 116-120. 
88  Iradeler, sandık 13, No. 2420. 
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kocabaşılar, diğer tarafta isyanı  şiddetle bastırmağa ön ayak olan müs-
lüman ağalar eski imtiyazlarımn ortadan kalkmasına razı  olamıyor-
lar ve "Tanzimat'ın adem-i kabûlü dâiyesiyle" hareket ediyorlardı. 
Hıristiyan cemaatinin ileri gelen çorbacıları  ise, Osmanlı  hakimiyeti 
yıkıldığı  ve müslümanlar memleketten çıktığı  takdirde ağalarm 
yerini alacaklarını  umarak ayaklanmanın liderliğini üzerlerine al-
makta idiler. 

Bu içtimai çatışma karşısında mahalli memurların tarafsız hare-
ket etmedikleri ve eski sııiistimallerden kurtulamadıkları  meydanda 
idi. Arnavut başıbozuklarının şiddetli hareketi, muhafazakarlar için 
Şeri'atca mâzur görülebilirdi. Zira Halife'nin emirlerine karşı  isyan 
eden gayrimüslimlerin arazisi Ddru'l-harb sayılırdı. Fakat şimdi Babıa-
li'deki ıslahatcı  bürokratlar, imparatorluğun bekası  adına Şerrat'a 
değil, durumun icaplarına uymak lüzumuna inanmakta idiler. Mec-
lis-i Vala'daki görüşmeler, merkezi hükümetin bu samimi arzusunu 
aksettirmektedir. Bununla beraber Tanzimat politikasının, kitleleri 
şiddet ve taassupla harekete geçiren çatışma karşısında etkisiz kal-
dığı  1850 Vidin isyanında daha belirli bir şekilde meydana çıkmıştır. 

IL Vidin Isywn (1850) :1850 Mayısında Vidin, Sahra, Belgrat-
cık, ve Lom kazalarında adetleri on bini bulan Bulgar köylüsü 
ayaklandı, kırda ve köyde rasladıkları  müslümanları  soymağa ve 
öldürme'ğe başladılar. Belli başh kalelere sığınmış  bulunan müslü-
manları  kuşattılar. Vidin - İstanbul yolunu kestiler. Her tarafa tah-
rikçiler salarak isyanı  bütün Bulgaristan'a yaymağa çalıştılar. Hü-
kmet, şiddet kullanmadan hâdiseyi yatıştırmak için bir müfettiş  
gönderdiği sırada Vidin ağaları  başıbozuk çeteleri teşkil ederek 
reaya. üzerine şiddetle atıldılar ve bunları  dağıtmağa muvaffak 
oldular. Reayanın bir kısmı  köylerine, bir kısmı  Sırp hududuna 
gittiler. Ancak müfettiş  Ali Rıza Paşa idaresindeki asiikir-i nizdmiye'-
nin gelmesile Bulgar köylüleri kendilerini ernniyette hissedebildiler 
ve köylerine döndüler. Bu isyanda da, Sırbistan'da yuvalanmış  
ihtilalci komitelerin ve milletlerarası  durumun etkileri inkar edil-
mezse de 59, köylüleri kitle halinde ayaklandıran esas sebepleri, gayri 
müslim reâya ile büyük toprak sahibi müslüman ağalar arasında 
Tanzimat'ın ilânile beraber büsbütün gerginleşen rnünasebetlerde 

59  Vidin isyanı  hakkında, H. Inalcık, Tanzimat ve Bulgar Meselesi, 45- t I . 
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aramak gerekir 6° ve Osmanlı  makamları  da soruşturmalar sonucunda 
bu hükme varmıştır. 

Bu serhat bölgesinde müdafaa ve emniyet düşüncesile "her bir 
karye tapu ile birer ağaya verilmiş" 61  ve bu hak yalnız müslümanlara 
tanmmıştı. Bölgenin ileri gelen ağaları  mukâta'a usülüne göre, yani 
açık artırma sonunda ödedikleri bir nevi peşin kira, icâre-i mu'accele 
ile buradaki miri toprakları  tasarrufları  altına geçirmiş  bulunuyorlardı. 
Bu işlemlerde suiistimaller eksik değildi 62. Kaydı  hayatla tasarruf 
ettikleri ve erkek çocuklarına intikal ettirebildilderi bu devlet toprak-
ları  üzerinde onlar, kontrolun gevşeldiğinden istifade ederek hakiki 
mülk sahibi gibi hareket etmeğe alışmışlardı. Rey â bu topraklar 
üzerinde ağaların kiracıları  olarak oturmakta ve toprağı  işlemekte 
idiler. Toprak kirası  karşılığı  olarak bir iki ay ağa hesabına angarya 
çalışırlar, ayrıca senede bir araba odun getirmeğe veya yerine 12 ku-
ruş  vermeğe, aile başına hırizma zahiresi adı  ile her cins zahireden 
yirmi beşer okka, budarlık adı  ile mısır mahsulünden araba başına 
30-40 okka mısır vermeğe, bağlardan bir asmaya 12 para ödemeğe 
koyunlarının otlakiyesi olarak bir miktar peynir vermeğe mecbur 
idiler. Ağalara ayrıca kovan parası, mandra parası  adı  ile bir takım 
ek resimler öderlerdi. Köylünün bu suretle ağaya ödediği vergiler 
devlete ödediği aşar vergisi ve cizyenin toplamına eşit idi. Ağalar 
kasaba ve şehirlerde otururlar ve köylerini subaşı  denilen kahyaları  
vasıtası  ile idare ederlerdi. Bu subaşılar kendi geçimlerini reâyâ 
sırtından çıkarır ve yol vesair masrafları  için ayrıca yılda 1400-1500 
kuruş  toplarlardı. Ayrıca tımar rejiminde sipahilerin almış  oldukları  
para cezalarını, cerimeleri, bu ağa subaşıları  almakta devam ediyor-
lardı. Özetle, eski Osmanlı  müesseselerinin soysuzlaşması  neticesi 
olarak Vidin bölgesinde hakiki bir müslüman ağalar hâkimiyetinden 
bahsetmekte mübalâga yoktur. 

1839 Gülhane Hattı  ile angaryamn kaldırılması  üzerine Vidin 
reayası, başka bölgelerde olduğu gibi 63, arazi kirası  olarak artık 
ağalara angarya çalışmıyacaklarmı  bildirdiler. Buna karşı  ağalar da 
toprak sahibi sıfatile haklarını  ileri sürdüler. Toprak devletin değil, 

°° Tanzimat ve Bulgar Meselesi, 91-92; R. Kaynar, 272-83. 
31  Tanzimat ve Bulgar Meselesi, s. go, not 4. 
32  Ibid., gı . 
83  Bosna'da angarya için bak. Bosna'da Tanzimat'm Tatbikine Ait Vesikalar, 

Tarih Vesikaları  Dergisi, No. 5, s. 38. 
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bizimdir demeğe kadar gitmekte idiler. Anlaşmazlık Istanbul'a 
aksetti. Hükümet, Padişah'ın bir iradesiyle Vidin'de angaryanın 
kalkmış  bulunduğunu bir daha kesin bir şekilde teyit etti. Fakat bu 
hükmü uygulayacak olan mahalli idareye, Vidin Meclisi'ne, köy ağa-
ları  hâkimdi. Onlar da, yine Gülhane Hattı  esaslarına sığınarak 
bütün tebaa emlak ve arazisine serbestce mâlik ve mutasarrıftır, 
kimse kimsenin toprağını  karşılıksız zaptedip işleyemez, iddiasile 
itiraz ettiler 64. Babıali, eshâb-i çiftlikâta gadrolmamasnu da haklı  
bulduğundan meseleyi mal sahibi ile kiracı  arasında bir mesele 
olarak telâkki etti ve kendi aralarında anlaşmaları  gerektiğini 
bildirdi. Reayanın mümessilleri olan knezler ile çiftlik sahipleri bir 
araya geldiler. Yapılan görüşmeler sonunda ağaların toprak üzerinde 
hakları  ve mahsülden alacakları  miktarlar tesbit olundu ve 1841 
yılından itibaren yürürlüğe girmek üzere bu anlaşma Babıali tarafın-
dan tasdik edildi. 

Angarya kalkmış  olmakla beraber meselenin aslına, yâni köylü 
ve toprak meselesine ilişilmernişti. Kayde değer olan nokta, Batı  
liberalizmine tâbi olan Tanzimatcılar, çiftlik sahiplerinin tasarruf 
haklarını  titizlikle korumak gerektiği düşüncesinde idiler 65. Agaların 
bu topraklar üzerinde ne suretle hak sahibi olduklarını  onlar araş-
tırmadılar. Tabii Tanzimatcılardan bütün imparatorluğu alt üst 
etmesi muhtemel olan etraflı  bir toprak reformuna girişmelerini 
beklemek yersiz olurdu. Kaldı  ki, böyle bir reform, zaten Sırpların 
göz diktiği bu bölgede müslümanların nüfuz ve kudretinin tamamile 
kırılınası  ve bölgenin müdafaasız kalması  neticesini verebilirdi. 
1841 'den sonra ağalar Tanzimat'ın mülkiyet anlayışından istifade 
ederek miri toprakları  daha sıkı  bir şekilde tasarrufları  altına soktuk-
ları  gibi, bir taraftan da livâ meclisine hâlcim olduklarından Istanbul'-
dan gelen emirleri kendi bildikleri gibi uygulamşılardı. 1850 'de 
Meclis-i Vala bu agaların ıslahatı  çiğneyerek "reâyâyi bayağı  kendi 
esirleri hükmüne koymuş" oldukları  kanaatına varmış tı. 

Rumeli'de hiristiyan tebaanın ayaklanmaları  ile Anadolu-
daki muhalefet ve kaynaşmanın esas konusu daima yeni vergi reji- 

64  T anzimat ve Bulgar Meselesi, 95-96. 
*35  Batı 'nın tesirile 1847'de alınan bir tedbir, yeraset hakkının kız eylada 

teşmili, çiftlik sahiplerinin aslında mIrIye ait bu topraklar üzerinde tasarruf hakla-
rını  tam mülkiyete doğru götüren yeni bir adım teşkil etti (Ibid., 98). 
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minin getirdiği değişiklilderdir. Tahriklere ön ayak olanlar da, imti-
yazlı  zümreler, hiristiyan çorbacılar, müslüman ağalar ve ulemâ-

dır. Fakat hıristiyanlarla müslüman zümrelerin muhalefeti arasında 

şu mühim fark vardır : Rumeli'de Gülhane Hattı'nın doğurduğu 

kaynaşma derhal milli-siyasi bir ayaklanma ve milletlerarası  siya-

setin ilgilendiği bir konu olma istidadını  göstermiştir. Rumeli'de 

rey, çorbacıların idaresinde esaslı  içtimai reformlar için harekete 
geçmekte, Anadolu'da ise eski Osmanlı  İmparatorluğu'nun geleneksel 
müesseselerini temsil edenler bu gibi reformlara mukavemet etmekte 
ve halkı  peşlerinden sürüldemektedirler. Bu tarihten sonra Balkan-
larda milli uyanış  ve modernleşme hareketleri gelişirken Türk po-

litika hayatına, uzun zaman taşraya hâkim âyân-ağaların gelenekçiliği 

ile merkezdeki bürokratların modernleşme çabaları  arasındaki çatış-
ma hâkim olacaktır. 
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